ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN&PTNT

Tam Đường, ngày      tháng     năm 2023

V/v chủ động ứng phó với mưa dông,

lốc, sét, lũ quét và sạt lở đất

trên địa bàn huyện

      Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

  - Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện;

  - UBND các xã, thị trấn.

Theo tin dự báo của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Lai Châu, do chịu ảnh

hưởng của rãnh áp thấp kết hợp với vùng hội tụ gió trên cao. Từ đêm ngày 23/8

đến ngày 25/8, trên địa bàn huyện có mưa vừa, mưa to rải rác, có nơi mưa rất to

và dông. Tổng lượng mưa các nơi phổ biến từ 30 - 70mm, có nơi trên 100mm;

mưa dông kèm theo các hiện tượng lốc, sét và gió giật mạnh có thể gây ảnh

hưởng đến sản xuất nông nghiệp, làm gãy đổ cây cối, hư hại nhà cửa, các công

trình giao thông, cơ sở hạ tầng... Nguy cơ xảy ra lũ quét và sạt lở đất tại khu vực

vùng núi và ngập úng tại khu vực vùng trũng, thấp. Dự báo trong những ngày tới,

tình hình thiên tai có diễn biến hết sức bất thường và nguy hiểm. Thực hiện Công

văn số 13/BCHPCTT ngày 24/8/2023 của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Lai

Châu. Để thực hiện tốt công tác ứng phó với mưa dông, lốc, sét, lũ quét và sạt lở

đất trên địa bàn huyện. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành huyện;

Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt một số

nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để

thông báo, hướng dẫn kịp thời, thường xuyên cho các địa phương, nhân dân

phòng tránh hiện tượng mưa dông, lốc, sét, mưa đá, lũ quét và sạt lở đất có thể

xảy ra.

2. Chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, rà soát, sẵn sàng các phương án ứng phó

khi có tình huống thiên tai xảy ra, đặc biệt là bố trí lực lượng xung kích, vật tư,

phương tiện tại chỗ, sẵn sàng triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho

nhân dân.

3. Tiếp tục kiểm tra, rà soát các điểm dân cư để tổ chức di dời, sơ tán

người và tài sản ra khỏi khu vực nguy hiểm, nhất là các khu vực có nguy cơ xảy

ra sạt lở đất, đá, lũ ống, lũ quét. Bố trí lực lượng sẵn sàng di dời người và tài sản

của Nhân dân đến nơi an toàn.

2

4. Tập trung khắc phục nhanh các tuyến đường giao thông bị sạt lở, hư

hỏng, đảm bảo giao thông thông suốt trên các tuyến đường. Tổ chức lực lượng

kiểm soát chặt chẽ người và phương tiện qua các ngầm tràn, khu vực ngập sâu,

nước chảy xiết, khu vực sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở; tổ chức cắm biển

cảnh báo, không cho người và phương tiện qua lại nếu không bảo đảm an toàn.

5. Khẩn trương thống kê, xác minh thiệt hại do thiên tai gây ra, đồng thời

thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội theo quy định đối với nhân dân bị

ảnh hưởng thiệt hại do mưa lũ; huy động các lực lượng, các nguồn lực xã hội

hóa để hỗ trợ người dân sớm ổn định đời sống, sản xuất.

6. Các thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện theo chức năng,

nhiệm vụ được giao tiếp tục theo dõi, chủ động chỉ đạo, phối hợp với UBND các

xã, thị trấn thực hiện các biện pháp phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai,

kịp thời đề xuất, báo cáo Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo đối với những vấn đề

vượt thẩm quyền.

7. Tiếp tục tổ chức trực ban 24/24h, thường xuyên đi kiểm tra tại cơ sở,

phát hiện nơi có nguy cơ cao xảy ra thiên tai, có giải pháp triển khai ngay tại cơ

sở; thường xuyên theo dõi chặt chẽ mọi diễn biến của thời tiết, kịp thời báo cáo

về Ban Chỉ huy PCTT & TKCN (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn huyện - điện thoại 02133 879 063, di động 0915 154 089; gmail:

phongnongnghieptd@gmail.com).

UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện; Trưởng

Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện; chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện nghiêm túc nội dung công văn này./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch. PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2023-08-26T10:44:56+0700

		2023-08-28T08:46:26+0700

		2023-08-28T08:46:26+0700

		2023-08-28T08:46:26+0700

		2023-08-28T08:46:26+0700